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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma bolesti, protože pracuji jako sestra na

kardiochirurgickém oddělení. Bolest, i přes velký pokrok v medicíně, zůstává běžnou

součástí pooperačních stavů u pacientů po kardiochirurgickém výkonu. Často se jen léčí

„čísla“ a protože bolest nejde objektivně změřit, tak se na ní zapomíná. Pooperační bolest

bývá často podceňována, nedostatečně eliminována a to vede k negativně ovlivní celý

organismus. Pacienti mnohdy bolest berou jako nedílnou součást pooperačního stavu. Není to

ale zbytečné? To máme tak málo prostředků k analgezii? Nebo je to spíš způsobeno

nedostatečnou mírou empatie nás zdravotníků, či nedostatečným využitím analgetických

opatření? Doufám, že touto prácí si odpovím alespoň na některé otázky a rozšířím si

teoretické znalosti o bolesti, které účelným způsobem využiji v praxi.
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 I. CÍL PRÁCE

a) Teoretická část

Teoretická část této práce obsahuje základní poznatky o bolesti a její léčbě. Mezi základy

patří definování bolesti, základy fyziologie bolesti, typologie, hodnocení, faktory ovlivňující

bolest a jiné. Léčba bolesti zahrnuje poznatky o základních farmacích a metodách, které

ovlivňují bolest bez použití léků. Jedna kapitola je věnována posouzení bolesti sestrou a

některým příčinám nedostatečné analgezie. Závěr jsem věnovala i seznámení s oborem

kardiochirurgie.

b) Empirická část

V empirické části chci především zjistit jakých intenzit dosahují pooperační bolesti u

pacientů po kardiochirurgickém výkonu a co si z toho pacienti pamatují. Dále bych chtěla si

chtěla potvrdit či vyvrátit některé poznatky z mé dosavadní praxe. Jedná se především o to, co

kromě bolesti pacienty zatěžuje. Dalším cílem této práce jsou i zjištění o tom, jakých rozdílů

dosahuje intenzita bolesti u pacientů na kardiochirurgii Nemocnice Na Homolce a na

kardiochirurgii Fakultní nemocnice Královské Vinohrady. Na konec bych chtěla ověřit

některá obecná zjištění o bolesti. Jde hlavně o zjištění rozdílů ve vnímání bolesti ženami a

muži, do jaké míry strach působí na bolest, jestli starší pacienti vnímali bolest méně

intenzivně, než pacienti mladší a která přidružená onemocnění se mohou podílet na zvyšování

pooperační bolesti.
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 II. TEORETICKÁ ČÁST

„Bolest je velmi nepříjemný subjektivní pocit, který člověk prožívá sám a nemůže se o něj

podělit s jinými. Bolest může být tak intenzivní, že zaujme celou mysl člověka a tím změní i

celý jeho život.“ ( Kozierová, 1995)

„Bolest zahrnuje rozsáhlé spektrum nepříjemných ,rušivých subjektivních pocitů a vjemů,

lišících se svou intenzitou i charakterem. Bolest je posloupný proces,během něhož dochází

k neurofyziologickým a biochemickým interakcím na různých etážích přenosu bolestivého

podráždění. Výsledkem je motorická,psychická a vegetativní reakce.“

(Mülbachová, 1991)

„Bolest je podle definice Mezinárodní společnosti pro studium bolesti nepříjemný

smyslový a pocitový zážitek multidimenzionálního rázu ve spojení se skutečným nebo

potencionálním poškozením tkáně anebo pojmy takové poškození popisující. Bolest je vždy

subjektivní a je prožívána jako fenomén tělesný a není tedy důsledkem pouhého procesu

senzorického vnímání.“

(Larsen , 1998)
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1. Fyziologické základy bolesti

Bolest je v organismu vyvolána tak, že dojde k působení na receptor pro bolest

(nociceptor). Tyto receptory mohou být drážděny přímo (mechanicky) a nebo určitými

chemickým látkami, které způsobí bolestivý stimul. Mezi tyto látky patří například

bradykinin, serotonin, acetylcholin, histamin, ionty kalia a podobně. Tyto látky se z tkáně

uvolňují při patologickém procesu – např. zánětu, ischémii, traumatu.

1.1. Vedení bolesti

Z nocireceptorů vedou aferentní vlákna.Tato vlákna mohou být myelinizovaná (A-delta

vlákna) a nemyelinizovaná (C vlákna).

 A-delta vlákna vedou tak zvanou rychlou bolest (rychlostí 12-80 m/s), tato bolest je

charakteru ostrého, bodavého. Souvisejí s povrchovou somatickou bolestí.

 C vlákna vedou bolest pomaleji (rychlostí 0,4-1m/s).Těmito vlákny se přenáší

především bolest hluboká somatická i viscerální. Tato bolest je hůře lokalizovatelná a

trvá delší dobu.

Druhy nocirecetporů

a) Monomodální – reagují pouze na specifický druh podráždění:

 nocireceptory citlivé na mechanické podráždění – aktivují se při silném mechanickém

stimulu

 nocireceptory citlivé k teplu – aktivují se při ohřátí kůže nad 45 stupňů C

b) Polymodální nociceptory – jsou aktivovány různými podráždění – mechanickými,

tepelnými, chemickými. (Larsen, 1998)

Od nocireceptorů je bolest vedena nervovými vlákny, které vstupují do míchy zadními

rohy míšními. Zde se nachází první neuron bolesti. Odtud jdou impulzy spinothalamickými

drahami do thalamu k druhému neuronu bolesti. Část vzruchů je vedena přes retikulární

formaci do limbického systému a dál do thalamu, některá vlákna končí v hypothalamu. Z

thalamu pokračuje vzruch do mozkové kůry k třetímu neuronu bolesti, kde dochází k analýze

signálů.

Emoce, především strach a úzkost při bolesti, jsou způsobeny průchodem impulzů přes

hypothalamus a limbický systém. (Trachtová ,2003)
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1.2. Fyziologické ovlivnění bolesti

Bolest je v organismu ovlivňují tzv. modulačními látkami – endorfiny, enkefaliny a

dynorfiny. Tyto látky působí tlumivě na vnímání bolesti tím, že se navážou na opiátové

receptory. Tyto receptory se vyskytují v celém CNS. Některé terapie bolesti toho využívají

např. akupunktura.

1.3. Vnímání bolesti

Bolest vzniká pokud bolestivý stimul dosáhne určité prahové hodnoty. Prahová hodnota

je závislá na mnoha faktorech a je velmi individuální. Stejný bolestivý stimul může u jednoho

člověka v různých situacích vyvolat různou intenzitu bolesti. (Kozierová, 1995; Baštecký, 1993)

Dalším pojmem ve vnímání bolesti je tolerance bolesti. To chápeme jako nejvyšší míru a

délku bolesti, jakou je člověk schopen snést. Tolerance bolesti bývá ovlivněna faktory

psychologickými a kulturními.

Intenzita bolesti, nebo-li jak to bolí. Zpravidla rozlišujeme tři základní roviny intenzity

mírná bolest – střední bolest – silná (nesnesitelná) bolest. Další podrobnosti viz. kapitola

1.9. Hodnocení bolesti. (Kozierová, 1995)

1.4. Vrátková teorie bolesti

„Tato teorie vychází z předpokladu, že substantia gelatinoza (druhá a třetí vrstva zadních

rohů míšních )slouží jako vrátka, která mohou upravovat tok nervových vzruchů z periferie do

CNS (centrální nervový systém) ve smyslu plus nebo mínus. Vrátka modulují vzruchy dříve,

než člověk pocítí bolest. Zda vrátka propustí více či méně informací, závisí na poměru aktivity

silných a slabých vláken. Kromě toho funkce vrátek může být ovlivněna sestupnými vlivy

z mozku. Jestliže tok informací přestoupí určitou hladinu, vznikne pocit bolesti a odpovědi na

ni. Aktivita silných vláken tlumí přenos vzruchů (uzavření vrátek), naopak aktivita slabých

vláken přenos usnadňuje (otevření vrátek). Za patologických stavů se může vrátkový

mechanismus porušit a vrátka zůstanou otevřená. Při trvalém otevření může působit sumace

vzruchů - následkem konvergence signálů se z nejrůznějších oblastí k buňkám páté vrstvy. Tak

může nastat bolest i po pouhém dotyku kůže. Otevření vrátek může být i následkem poškození

mozkové kůry, která není schopna tlumivé regulace. Vrátka se mohou otevřít také aktivitou ze
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vzdálených oblastí těla. Při poruše excitačních procesů a zpětnovazebné kontroly se malé

zásahy mohou projevovat s nežádoucí silou.“

Vrátková teorie chápe bolest jako výsledek interakce mezi jednotlivými částmi CNS a

aferentní signalizací. ( Baštecký, 1993)

1.5. Rozdělení bolesti


[…]


F Sig. t df
Sig. (2-
tailed)

Mean
Differe
nce

Std. Error
Differenc
e

95% Confidence Interval of
the Difference

Lower Upper

1.1 Equal
varianc
es
assume
d

10,7
72

,002 -1,731 53 ,089 -1,241 ,717 -2,678 ,197

Equal
varianc
es not
assume
d

-1,746 44,640 ,088 -1,241 ,711 -2,672 ,191

1.7a Equal
varianc
es
assume
d

1,84
6

,180 -2,791 53 ,007 -1,279 ,458 -2,198 -,360

Equal
varianc
es not
assume
d

-2,801 51,670 ,007 -1,279 ,457 -2,196 -,363

1.7b Equal
varianc
es
assume
d

,315 ,577 -6,063 53 ,000 -1,769 ,292 -2,354 -1,183

Equal
varianc
es not
assume
d

-6,033 48,537 ,000 -1,769 ,293 -2,358 -1,179

2.10 Equal
varianc
es
assume
d

,391 ,535 ,739 53 ,463 ,471 ,637 -,807 1,749

Equal
varianc
es not
assume
d

,739 53,000 ,463 ,471 ,637 -,806 1,748

2.16a Equal
varianc
es
assume
d

2,39
1

,128 -2,295 53 ,026 -1,463 ,637 -2,741 -,185

Equal
varianc
es not
assume
d

-2,281 46,235 ,027 -1,463 ,642 -2,754 -,172

2.16b Equal
varianc
es
assume
d

,321 ,573 -1,278 53 ,207 -,484 ,379 -1,244 ,276

Equal
varianc
es not
assume
d

-1,274 50,646 ,209 -,484 ,380 -1,247 ,279
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2.4 Equal
varianc
es
assume
d

1,25
7

,267 -,723 53 ,473 -,644 ,890 -2,430 1,142

Equal
varianc
es not
assume
d

-,724 52,962 ,472 -,644 ,889 -2,428 1,140

@1.7di
ff

Equal
varianc
es
assume
d

5,04
1

,029 1,281 53 ,206 ,48942 ,38207 -,27691 1,25575

Equal
varianc
es not
assume
d

1,295 40,694 ,203 ,48942 ,37798 -,27410 1,25293

@2.16
diff

Equal
varianc
es
assume
d

,614 ,437 -2,080 53 ,042
-
,97884

,47065 -1,92285 -,03482

Equal
varianc
es not
assume
d

-2,065 45,047 ,045
-
,97884

,47403 -1,93356 -,02412
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Příloha č. 5

Návrh plánu péče o pacienta na JIP pro ošetřovatelskou diagnózu

„Bolest akutní“

Bolest akutní

Cíl Intervence

Příčina:

Operační výkon

v oblasti.........

Omezení pohyblivosti

Projev: pacient verbalizuje

bolest, potí se, mimicky

projevuje bolest, má

tachykardii, hypertenzi,

pacient je motoricky neklidný

- pacientova bolest se

nezvyšuje

- p. vyjadřuje slovně zmírnění

bolesti do 15-30 minut po

podání analgetika

- bolest je max. do VAS 3 - 4

(ev.dle individ.tolerance pac.)

- p. je v pro něj příjemné

poloze

- p. fyziologické hodnoty jsou

v normě (Tk, P, Dechy, SaO2)

- p. negrimasuje

- p. zvládá efektivní

odkašlávání

- p. zvládá dechovou RHB

- p. zvládá pohybovou RHB

- pravidelně dotazem zjišťujte

bolest

- podávejte analgetika dle

ordinací lékaře

- pokud ordinovaná analgetika

nestačí, informujte lékaře

- sledujte nonverbální projevy

bolesti (mimika, motorický

neklid)

- sleduje vegetativní projevy

(pocení)

- používejte podpůrnou terapii

(masáže, změna polohy)

- sledujte reakci na podaná

analgetika (fyziologické

hodnoty, vědomí.)

- podejte analgetika před

možnými bolestivými

výkony, RHB

- veďte záznam v

dokumentaci

Rozmezí fyziologických funkcí:

TK: 90-140 / 60-90 mm/Hg

P: 60 -100 / min

D: 12 - 20 / min

SaO2: 95 100 %
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RESUMÉ

Farmakologické a nefarmakologické ovlivnění bolesti u pacientů po

kardiochirurgickém výkonu

Bakalářská práce se zaměřuje na bolest pacientů po kardiochirurgickém výkonu,

především na intenzitu bolesti, charakter bolesti a faktory, které ji ovlivňují.

V teoretické části je uvedena základní fyziologie bolesti, jako je vedení bolesti, reakce na

bolest, druhy bolesti. Jsou zde zmíněny také systémy sloužící k hodnocení bolesti. Podrobněji

je rozpracována bolest pooperační, její léčba a posouzení sestrou. V závěru je zmínka o oboru

kardiochirurgie. Jsou zde představeny základní kardiochirurgické diagnózy, operační

přístupy, péče o pacienta po výkonu, základní monitorace a léčba.

Empirická část této práce obsahuje výsledky z rozhovoru s pacienty , které se týkaly

intenzity, charakteru, doby, místa pooperačních bolestí a faktorů ovlivňujících bolest.

RESUME

Pharmacologic a non – pharmacologic pain treatment in cardio surgery

patients

This project is orientated on pain treatment in cardio surgery patients, especially in

intensity of pain, character of pain and other close parameters.

The theoretical part is about basic physiology of pain as CNS function, complex reaction

on pain, types of pain, etc. There are pain-scoring scales mentioned as well. In more detail

post surgery pain is analyzed, its treatment and scoring (evaluation) by a nurse. The end of

this project is orientated on this topic in cardio surgery. Basic cardio surgery diagnosis,

surgery procedures, post surgery care and basic vital signs monitoring are explained too.

The clinical part contains results of patient examinations and discussions, which took care

about the intensity of pain, the character of pain, the localization of post surgery pain and

other close parameters.
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