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Oponentský posudek

bakalářské práce studentky IV. ročníku bakalářského studia ošetřovatelství na

Lékařské fakultě UK v Hradci Králové Evy Klemové "Farmakologické a

nefarmakologické ovlivnění bolesti u pacientů po kardiochirurgickém výkonu"

V posledních letech došlo nejen ve světě, ale i u nás, k zásadnímu vzestupu počtu

srdečních operací a zavedení nových operačních postupů a technologií. Ovlivnění bolesti,

dosud nedílné součásti chirurgické léčby, proto patří k zásadním otázkám volby optimální

léčby operovaného nemocného. Z tohoto pohledu považuji výběr tématu bakalářské práce za

vysoce aktuální a přínosný.

Práce má 101 stranu aje přehledně rozdělena do 4 hlavních částí. Tyto jsou pak následně

děleny na jednotlivé kapitoly.

Cíl práce je jasně definován a jeho hlavní linie jsou v práci dodrženy.

V teoretické části jsou přesně definovány anatomické a fyziologické aspekty bolesti a

autorka prokázala znalost studované problematiky. V dalších kapitolách teoretické části jsou

podrobně rozebrány současné možnosti ovlivnění pooperační bolesti, s důrazem na její časné

a přesné rozpoznání. Je zdůrazněna úloha zdravotního personálu, především sester u lůžka.

V samostatné kapitole jsou poté přesně definována specifika kardiochirurgických nemocných

a možnosti ovlivnění bolesti po srdeční operaci.

V empirické části bakalářské práce jsou jasně definována kritéria zkoumaného souboru

pacientů a podrobně popsány použité metody. Velikost sledovaného souboru je dostatečná,

soubor je reprezentativní a výsledky tak dosahují statistické významnosti. Zvolené metody

jsou správné a pro danou problematiku vhodné. Způsob zpracování a prezentace výsledků

v tabulkách a grafech jsou precizní a názorné. V další části práce jsou tyto výsledky kvalitně

diskutovány.

Závěry vyplývající z výzkumu jsou zřetelně definovány a pojmenovány aje možno jich

s výhodou použít v klinické praxi.

Použitá literatura, v rozsahu 19 citací, je cílená a aktuální. Autorka prokázala dobrou

znalost práce s literaturou.

Doložené přílohy, celkem 5, jsou přehledné. Vhodně doplňují a upřesňují bakalářskou

práci.
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Bakalářská práce Evy Klemové je napsána pečlivě, srozumitelně a nabízí aktualizované

informace v dané problematice. Zvolení tématu je správné a nanejvýš vhodné. Zjištěné závěry

jenom vyzdvihují praktickou důležitost ajsou aplikovatelné do každodenní klinické praxe.

Bylo by jistě zajímavé vědět, zda výsledky této práce nějak ovlivnily přístup k nemocným na

pracovišti a jestli změnily terapii bolesti po srdečních operacích.

K předkládané práci nemám zásadní připomínky, celkově dobrý dojem však narušují

některé chyby. Důkladná jazyková a stylistická korektura ještě před konečným zpracováním

by byla namístě. Řada drobných chyb ale nijak nesnižuje odbornou kvalitu práce.

Práci klasifikuji jako výbornou.
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